VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

BAKALÁRSKA PRÁCA

o ^ m
^ ^ ^ L ^ ^ ^ ^ ^ B ^ p

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

NÁZOV BAKALÁRSKEJ PRÁCE/TITLE OF THESIS
Návrh online marketingovej kampane pre firmu X Y

TERMÍN UKONČENIA ŠTÚDIA A OBHAJOBA (MESIAC/ROK)
Jún/2023

MENO A PRIEZVISKO ŠTUDENTA / ŠTUDIJNÁ SKUPINA
Pavol Goliaš/KEMBC02

MENO VEDÚCEHO BAKALÁRSKEJ PRACE
Ing. Monika Březinová Phd.

PREHLÁSENIE ŠTUDENTA

Odovzdaním tejto práce prehlasujem, že som zadanú bakalársku prácu na uvedenú tému vypracoval samostatne a že som
k spracovaniu tejto bakalárskej práce použil len literárne pramene uvedené v práci. Som si vedomý skutočnosťou, že táto
práca bude v súlade s § 47b zák. o vysokých školách zverejnená a súhlasím s tým, aby ak takémuto zverejneniu bez ohľadu
na výsledok obhajovy práce došlo. Prehlasujem, že informácie, ktoré som v práci použil, pochádzajú z legálnych zdrojov tj.
že predovšetkým nejde o předmět štátneho služobného či obchodného tajomstva či o iné dôverné informácie, k ich použitiu
v práci, príp., k ich následnej publikácií v súvislosti s predpokladanou verejnou prezentáciou práce, nemám potrebné
oprávnenie.

Dátum a miesto: 28.4.2023 v Prahe

POĎAKOVANIE

Rád by som týmto poďakoval vedúcej bakalárskej práce za metodické vedenie a odborné konzultácie, ktoré mi poskytla pri
spracovaní mojej bakalárskej práce.

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

SÚHRN
1. Cieľ práce:

Cieľom práce bolo navrhnúť online marketingovú kampaň pre novovzniknutú firmu zaoberajúcu sa
predajom vlasovej kozmetiky. Merateľným cieľom kampane bolo dosiahnuť zisk z predaja produktov
vlasovej kozmetiky vo výške 10 000 €. Kampaň využila viacero nástrojov online marketingu a nesústredila
sa len na ekonomické výsledky ale aj na budovanie povedomia a dôveryhodnosti firmy. Súčasťou navrhnutej
marketingovej kampane bolo viacero aktivít obsahového marketingu, ktoré bolo podstatné zahrnúť a to
najmä vzhľadom k tomu, že sa jednalo o neznámu firmu. V neposlednom rade je potrebné zmieniť, že
bakalárska práca brala ohľad aj na ekonomické výsledky kampane, ktoré boli odhadnuté v pesimistickom,
realistickom aj optimistickom scenári.

2. Výskumné metódy:

Teoreticko-metodologická časť popisovala využitie vybraných nástrojov online marketingu. Nástroje online
marketingu boli zvolené na základe ich vhodných vlastností a funkcií, ktoré plnili pre navrhovanú
marketingovú kampaň. Súčasťou analytickej časti bolo stručné predstavenie niektorých konkurenčných
firiem z marketingového hľadiska. Porovnanie s konkurenciou bolo vykonané na základe verejne
dostupných dát, ktoré boli aktuálne v čase, keď bol návrh online marketingovej kampane tvorený. Pre návrh
online marketingovej kampane bol využitý kvantitatívny marketingový výskum, ktorý bol vykonaný
prostredníctvom online dotazníka. S pomocou získaných dát od respondentov boli navrhnutné marketingové
aktivity, z ktorých pozostávala navrhnutá marketingová kampaň.

3. Výsledky výskumu/práce:

Výsledky marketingového výskumu demonštrovali, že o nákup vlasových produktov majú výrazne väčší
záujem ženy. Na základe týchto výsledkov boli vykonané aj rozhodnutia o aktivitách marketingovej
kampane. Súčasťou návrhu online marketingovej kampane boli aj odhadnuté zisky a návratnosť plynúca
z marketingovej kampane. Vzhľadom k tomu, že výsledky marketingových aktivít sa odvíjajú od viacerých
faktorov výsledné hodnoty boli odhadnuté v prípade pesimistického, realistického a optimistického scenára.

4. Závery a doporučenia:

Dosiahnuté výsledky ukázali, že navrhnutá online marketingová kampaň je rentabilnou v prípade všetkých
scenárov. Zároveň jej náklady boli vyššie aj vzhľadom k pomerne výraznému využitiu obsahového
marketingu, ktorý bol potrebný v úvodnej časti marketingovej kampane. Výkonnostná časť kampane
dosiahla na základe odhadov pomerne vysoké zhodnotenie investície. Z tohoto dôvodu je možné pre ďalšie
obdobia doporučiť väčší dôraz na aktivity výkonnostného marketingu. Výbornú návratnosť investície
dosahovali sponzorované príspevky na sociálnych sieťach a remarketing.

KĽUCOVE SLOVA
online marketing, marketingová komunikácia, sociálne médiá, SEO, marketingová kampaň
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective of this thesis was to come up with an online marketing campaign for a new and yet
unknown company selling hair cosmetics. The measurable goal was to gain 10 000 € profit from the sales
of hair products. Using a several online marketing tools the campaign has not only focused on the
economical aspects, but it was also aiming to built awareness and credibility of the company. Considering
the fact that the company was newly established, it was essential to include several content marketing
activities. Last but not least, the economical profit was estimated in pesimistic, realistic and optimistic
scenario.

2. Research methods:

The theory section of the thesis describes the usage of several chosen tools of online marketing. The tools
were chosen based on their appropriate features and functions they perform in the proposed campaign. One
section of the analytical part is a brief presentation of some competing companies from the marketing point
of view. The comparison with the competition was done based on a publicly available data. The data was
valid and actual for the time of proposal of the campaign. The quantitative marketing research was
performed in the form of an online questionaire. The particular marketing activities from which the
campaign consisted of were chosen accordingly with the data obtained from the respondents.

3. Result of research:

The result of the marketing research shows, that women are significantly more interested in buying hair
products. Therefore the choice of the activites of an online marketing campaign was based on the found
information. One of the crucial parts of the design of an online marketing campaign was to estimate profits
and return on investment. Since the economical results of marketing activities depend on several factors,
they were estimated according to a pessimistic, realistic and optimistic scenario.

4. Conclusions and recommendation:

The found results showed that the proposed online marketing campaign is profitable in all scenarios.
Admittedly, its costs were quite high due to the usage of content marketing activities which were needed in
the initial part of the campaign. Based on the estimates, the performance part of the campaign achieved a
relatively high return on investment. For this reason it is recommended, to put a stronger emphasis on the
performance marketing activities in the future. Lastly, the sponsored posts on social media and remarketing
showed to be very effective in terms of return on investment.

KEYWORDS
online marketing, marketing communication, social media, SEO, marketing campaign
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1 Úvod
Marketing zastrešuje široké spektrum aktivít, ktoré umožňujú plniť firmám svoje krátkodobé a
dlhodobé ciele. V súčasnosti je marketing klučový aj preto, že na mnohých trhoch sa snaží
presadiť mnoho predaj cov čím prirodzene vzniká široká konkurencia. To v praxi znamená, že
potenciálnu klientelu je vhodné osloviť spôsobom, ktorý bude korešpondovať so stanovenými
cieľmi podnikania.

Marketing je široký pojem a môže mať mnoho využití. Pre dosiahnutie konkrétnych cieľov sa
plánujú marketingové kampane. Tie sa skladajú z viacerých aktivít, ktoré budujú pozíciu
umožňujúcu naplnenie marketingových cieľov. V priebehu uplynulého desaťročia sa výrazná
časť marketingových aktivít presunula do online priestoru. Dopomohla k tomu pandemická
situácia, ale aj niekoľko ďalších skutočností. Tvorbe online marketingovej kampane pre firmu
zaoberajúcu sa predajom vlasovej kozmetiky sa bude venovať aj táto práca.

Spoločnosť sa v poslednom období vo veľkej miere pohybuje v online priestore. Táto

[…]


Na základe jednotlivých odhadov boli dosiahnuté nasledovné výsledky. Návratnosť bola určená
vzhľadom k celkovej investícii do marketingovej kampane a taktiež vzhľadom k investícii do
výkonnostnej časti online marketingovej kampane. Dosiahnuté výsledky návratnosti navrhnutej
online marketingovej kampane sa odlišovali navzájom v závislosti od scenárov. V prípade
pesimistického scenára všetkých výkonnostných marketingových aktivít bola dosiahnutá
návratnosť vo výške 21,94 % z celkovej investície. Pri realistickom scenári bola návratnosť
57,07 % a v prípade optimistického scenára bola návratnosť 99,34 % z celkovej investície.
Nutné je však podotknúť, že pomerne veľká časť investície bola smerovaná do budovania
povedomia a zvyšovania dôveryhodnosti firmy a značky. V ďalších marketingových
kampaniach tento proces už nebude potrebný, takže firma sa bude môcť sústrediť viac na
výkonnostné aktivity marketingu. Pre tento účel bola vyčíslená aj návratnosť samotných
výkonnostných činností. V prípade pesimistického variantu sa jednalo o dosiahnutú návratnosť
vo výške 55,17 %, pri realistickom variante to bolo 143,48 % a pre optimistický variant sa
jednalo o 249,76 %. Z uvedeného vyplýva, že kampaň dosiahla zisk pri všetkých scenároch.
Stanovený merateľný cieľ dosiahnuť zisk vo výške 10 000 €, bol dosiahnutý len v prípade
optimistického scenára, kedy zisk kampane činil 13 112, 45 €. V prípade realistického scenára
je cieľ splnený len na 75,33 % a v prípade pesimistického scenára by bol stanovený cieľ splnený
len na 28,97 %.
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Predstavenie firmy • V Š E M

firma
- predaj vlasovej

kozmetiky

- internetový obchod

- kolekcia kofeinových
produktov vlasovej
kozmetiky

konkurencia
- predaj vlastnej značky

- široká

- podobná forma

marketingovej komunikácie

- porovnanie z hľadiska

marketingových aktivít

cieľ
- vybudovať povedomie

- zvýšiť dôveryhodnosť

- Dosiahnuť zisk z
marketingovej kampane
vo výške 10 000 €

Vysoká škola ekonomie a managementu 2

Marketingový výskum • V Š E M

- pohlavie: ženy (53,89 %), oslovení muži (46,11 %)

-vekové skupiny: 15-24 (29,53 %), 25-34 (19,69 %), 35-49 (21,24 %), 50+ (29,02 %)

-ekonomická aktivita: pracujúci (70,47 %), študenti vysokých škôl (23,83 %), dôchodci (3,63 %), iné (2,07 %)

Vekové rozdelenie respondentov Zastúpenie respondentov na základe ekonomickej aktivity
1 7 4

• 15-24 rokov • 25-34 rokov • 35-49 rokov 50+ rokov • 0-15 rokov

Vysoká škola ekonómie a managementu
Študenti VŠ • Pracujúci • Dôchodci • Iné 3

• V Š E M

Výsledky marketingového výskumu

• ženy nakupujú 2,5 násobne viac v porovnaní s mužmi
• z mužov nakupujú prevažne mladšie skupiny
• najpopulárnejšie sociálne siete boli Facebook, Youtube a Instagram
• najobľúbenejšie produkty: ženy (šampón, kondicionér, lak), muži (šampón fixátor)
• respondentom záležalo na dôveryhodnosti značky (79,01%)
• pre rodinu nakupujú prevažne ženy

Vysoká škola ekonomie a managementu Vzorová prezentace VŠEM 4

• V Š E M

Kampaň

povedomie
- influencer marketing

- články v online

magazínoch

- sponzorované príspevky

na sociálnych sieťach

informácie
- SEO
- blog

- Youtube reklama

nákup
- reklama vo vyhľadávaní

- remarketing

- sponzorované príspevky
na Facebooku

- e-mail marketing

Vysoká škola ekonomie a managementu Vzorová prezentace VŠEM 5

Zisk jednotlivých aktivít kampane OVŠEM
Aktivity marketingovej kampane A B C

Reklamy vo vyhľadávaní 164,36 € 976 € 1968 €

Banerové remarket ing reklamy 1968 € 2578,46 € 3952 €

Sponzorované príspevky na Facebooku 674,95 € 2549,9 € 4424,85 €

E-mail market ing 89,20 € 1428,4 € 2767,6 €

Súčet 2896,51 € 7532,3 € 13 112,45 €

Zdroj: vlastné spracovanie
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Návratnosť investícií n VŠEM

Aktivity marketingovej kampane A B C

Reklamy vo vyhľadávaní 8,2 % 48,8 % 98,4 %

Banerové remarket ing reklamy 98,4 % 128,92 % 197,6 %

Sponzorované príspevky na Facebooku 56,26 % 212,49 % 368,74 %

E-mail marketing 7 , 1% 114,27 % 221,41 %

Zdroj: vlastné spracovanie
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Doporučenie • V Š E M

^^^^ Firma l ' aží predovšetkým z výkonnostného marketingu.

flk 2. Po vybudovaní určitého povedomia sa investície do marketingu môžu
WĚ sústrediť viac na výkonnostný marketing so zameraním na predaje.

M 3. Z aktivít výkonnostného marketingu dosiahli najvyššie zhodnotenie
w sponzorované príspevky na Facebooku a remarketing.

Vysoká škola ekonomie a managementu
Vzorová prezentace VŠEM 8

Záver • V Š E M

• stanovený cieľ bol dosiahnutý len v prípade optimistického scenára

• kampaň bude zisková v prípade všetkých scenárov

Aktivity marketingovej kampane A B C

Celkové náklady 21 ,94% 57,07 % 99,34 %

Náklady výkonnostných činností 55,17 % 143,48 % 249,76 %

Zdroj: vlastné spracovanie

Vysoká škola ekonomie a managementu
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