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Nadčasové-neutrální
Neaktuální
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Struktura práce Úplná, logická

Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná X
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářskou práci musím hodnotit negativně z mnoha důvodů. Mezi menší chyby patří gramatické a stylistické
chyby, například dôchodci - správně dôchodcovia; v modely - v modeli; nakoľko - keďže. Dále pak nevhodné
použití koláčových grafů. * Mezi závažný nedostatek patří subjektivita praktické části, převaha popisných výsledků
bez návazného odvozování, chybějící hlubší zpracování dat a špatně koncipovaný dotazník. Konkrétně k
jednotlivým bodům. Práce obsahuje velké množství subjektivních a nepodložených tvrzení. Například: „Firma
by teda mala usilovať o to, aby svojimi aktivitami zákazníkovi predstavovala a približovala ponúkaný produkt a
napokon ho presvedčila o jeho kúpe. Je totiž zrejmé, že pravdepodobnosť nákupu od zákazníka, pre ktorého je
ponúkaný produkt neznámy je pomerne nízka". Nedefinované pojmy, chybí odkaz na zdroj tvrzení, velmi obecné
tvrzení bez konkrétní informace. Podmínka typu „by měla" by se v práci vůbec neměla vyskytovat. To, jestli se
něco má nebo nemá udělat má práce zjistit a prokázat na datech. Obdobně: „sú šance na zakúpenie produktov
podstatne vyššie." Co znamená „podstatně vyšší"? Vyšší v porovnání s čím? Jaká metriku pro oblibu byla použitá?
Co znamená „podstatně"? Obdobné subjektivní kvantifikátory jsou v práci velmi časté, ale do akademického
textu nepatří, protože nemají jasnou definici, případně narušují objektivní charakter práce. Akademickou práci
nelze psát formou blogu. * Dotazník nebyl dobře koncipovaný, protože neposkytuje moc užitečných informací pro
samotnou tvorbu kampaně. Když zjistíme, že ženy nakupují víc než muži, plyne z toho, že chceme cílit na ženy,
které už nakupují (a potenciálně další marketing nepotřebují) anebo na muže, aby nakupovali víc? Například z
Grafu 3 neplyne vůbec nic. Využití sítí nevypovídá nic o engagementu, konverzním poměru, oblíbenosti v daném
segmentu, nákupním chování, atd. Kapitola 3.4.1 popisuje výsledky dotazníků pomocí bodů, ale neodpovídá na
otázku, jak má firma cílit své kampaně. Je vhodnější cílení pro první nákup pro muže a remarketing pro ženy?
Nebo věnovat celý rozpočet cílení na ženy? Práce nepracuje s užitečnými kvantitativními metrikami jako průměrná
výška nákupu, čas mezi nákupy, customer lifetime value, retence, a podobně. Celkově je zpracování dotazníku
pouze popisné, ale jelikož není vhodně sestavěný, tak neposkytuje užitečné informace k formulaci doporučení,
například jaký obsah zákazníci sledují. * Některá tvrzení jsou logicky vysloveně špatně formulovaná, například:
„Jana sa venuje predovšetkým móde, cestovaniu a životnému štýlu. Jej tvorba sa tým pádom ideálne hodí pre
propagáciu vlasovej kozmetiky" Z toho, že se influencerka věnuje konkrétním tématům automaticky neplyne, že
je vhodná pro komerční spolupráci v určitém oboru. Jako naprostá většina podobných tvrzení v práci, ani toto
nemá zdroj. Je subjektivní a navíc je závěr implikace nesprávný. * Rozpočet pro kampaň je opět subjektivní, bez
hlubší analýzy a vysvětlení závěrů. Konverzní poměr 10% zmíněný na str. 38 opět nemá citaci a rozhodně je velmi
optimistický. Typický konverzní poměr emailových kampaní velmi závisí na kvalitě email listu a může být od 0 až
po víc jak 10%. Obvyklou hodnotou v ecommerce je 1-4%. Návratnost kampaně není zpracována dostatečně
podrobně, jednotlivé informace nejsou podložené. Navržená kampaň má relativně malý rozpočet, ale chce pokrýt
sedm různých kanálů. Rozdělení rozpočtu pro jednotlivé kanály není vysvětlené a neopírá se o historická data
předešlých kampaní nebo alespoň data třetích stran. Nezohledňuje se správa a nastavení kampaní pro jednotlivé
kanály, například cena práce, grafiky, textů a podobně. * Celkově musím hodnotit práci negativně, zejména
proto, že nedodržuje charakter akademické práce, je subjektivní, povrchní, používá vágní jazyk, neodkazuje
se dostatečně na zdroje nebo vlastní data. Dotazník není vhodně sestavěný a následně jsou data zpracována
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pouze popisně bez použití statistiky nebo testování hypotéz. Mnoho tvrzení je logicky špatně formulovaných. Text
neposkytuje rigorózní vysvětlení závěrů. Doporučuji text dopracovat, vyloučit vágní a hovorové pojmy, u každého
tvrzení dbát na odkaz na data nebo zdroje. Práci v současné podobě nedoporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč bylo pro marketing zvoleno tolik různých kanálů? Jaká je ekonomická náročnost udržování tolika různých sítí
a kampaní?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké doporučení plyne z otázky z Grafu 5? Jaký vliv má preference značky nebo ceny na konkrétní parametry
kampaně?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě

nedoporučuji k obhajobě X

Datum: 31.05.2023 Podpis oponenta práce
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